K.K. 477

R E C T O R  
ACADEMIAE VITEMBERGENSIS  
**GEORGIVS RVDOLPHVS  
BOEHMERVS**

PHIL. ET MED. DOCTOR ANAT. ET BOTAN  
PROF. PVBL. ORDINARIUS PHYS. PROVINC

*CIVIBVS ACADEMICIS*

S. P. D

E T

AD SACRA S. DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI NATALITIA

I N V I T A T

---

INEST DE VET. ECCL. DIEBVS FESTIS ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS A PERICVL

---

H. C. O. D. G. S.  
A. D. C. H. N. I. A. B. C. O. D. G. S.  
27  
T. T. P. R. M. B. C. O. D. G. S.  
C. O. D. G. S.

VETERIS ECCLESIAE DIEBVS FESTIS  
ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS  
A PERICVLO.

**D**iem, qui est Prid. Kal. Nou. quem ante CCL annos reformationis ecclesiasticae auspicia ad posteros memorabilem reddiderunt, quum CL annis post iubilium esse iuberet Ioh. Georgius II. Saxoniae Dux Elector, instituit sacrum illud anniversarium, quod per Saxoniam electoralem etiam nunc viget, precibus in cultu Dei publico eucharisticis solitum celebrari. 1)

Qua pietatis religione gloriosissimus Princeps et prouidit, ne beneficii, quo frueremur a Romani Pontificis tyrannie multiplicibusque foedae superstitionis vinculis in animorum liber-

A 2 tatem

1) IOH. SEB. MÜLLERVS in *An-*  
*nal. Saxon.* p. 473. semifestis memori-  
iae an. 1667. iussu Principis Elec-  
toris tantum Vitebergae celebratae  
mentionem facit, et de IOH. MEIS-  
NERO aeds OO. D. D. Praeposito re-  
fert, eum istam in sollemnitatem cor-  
sionem sacram iubilacan habuisse. Pro-  
stat quoque ea Vitebergae 1668 in 4to  
edita multique usus est ob *Appendicem*  
*latinam* satis spissam, quae exhibet de-  
scriptionem illius ecclesiae collegiatae, et  
de fundatione, iuribus, ornata orni aliisque  
eius memorabilibus copiose agit. Sed

idem ex voluntate Piissimi Electoris  
faclum quoque esse Dresdae et Lipsiae  
constat. De *Lipseensi* sollemnitate eo  
tempore peracta, testatur *Progr. Acad.*  
quod haberat pag. 7. in *Boerneriana Pie-*  
*tate Lips. in Reform. Lub. h. e.* Col-  
lectione L. Progr. eo die ab Academia  
Lip., P. P. et 1717. edit. Servat enim  
quotannis singularem eius diei sollem-  
nitatem Lipsiensis Academia, oratione  
in aede Paullina anniversaria, qualem  
bis me habuisse, annis nimis 1737.  
et 1741. non sine voluptate commemori-  
ni. *Dresdae* autem in aula Ducis Elec-  
toris

IV DE VET. ECCL. DIEBVS FESTIS

ratem vindicati, memoria unquam apud nos interireret, et ostendit, se, quod in sacris constituendis haberet ius, eo iure posse utili. 2) Nec defunt ex ipsa rerum Christianarum antiquitate huiusmodi festorum dierum, ob similem causam in ecclesia usitatorum, exempla, quae huic Electoris facta, hanc apud suos celebritatem instituentis, et gratiam, et auctoritatem concilient.

Nobis quidem, qui ueteris ecclesiae faciem diligenter et magna cum voluptate spectare, eamque cum rebus nostri coetus conferre solemus, obtulerunt se nonnulli Saeculo praecepue quarto in quibusdam prouinciis uel ciuitatibus peculiariter instituti et agitati dies anniuersarii magnae alicuius liberationis, uel singularis beneficii diuinitus in ecclesiam collati.

De quibus ueteris ecclesiae diebus festis, quorum imaginem in mente nostra illius per Saxoniam ante hos centum annos instituti repurgatorum sacrorum anniuersarii cogitatio excitauit, pauca iam, quae neminem poeniteat cognoscere, ex prisci aeu monumentis adferemus. Non enim putamus hanc commemorationem alienam uisum iri ab horum DIERVM SOLLEMNITATE, quibus NATI SERVATORIS MEMORIAM celebramus; quum huius ipsius beneficij longe omnium maximi, et ad omnium salutem pertinentis festa religione apud uniuersum populum Christianum instituta, ecclesiae nonnullae monitae, alia diuina beneficia sibi praecepue data et concessa, etiam praecipuae pietatis cultu anniuersario prosequenda esse decreuerint.

Si

Etoris sesquicentarem memoriam sacris eucharisticis celebratam fuisse MEISNERVS prodit in *Dedicacione laudati libelli ad Electorem* verba eiusdem referens curam jubilaei Vitebergensis Senatus sacro mandantis, addentisque idem se in aula sua facturum. Qua praeceunte

ciuitatum triga, quum placuisset anniversarium sacrum instituere, praescripta precum publicarum formula, eo die adhibenda, infrequentे anno inuauit illud per omnes Electoratus Saxonici ecclesias, quemadmodum id cognoscere ex observationibus Homiliae il-

li

ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS A PERICVLO. V

Si quis igitur Scriptores Ecclesiasticos, et quidem eos, qui de rebus Saeculi p. Chr. n. quarti et quinti exposuerunt, euoluat, reprehender genus quoddam festae sollemnitatis, ad memoriam singularis alicuius beneficii diuini recolendam, in ecclesia eius tantum prouinciae uel ciuitatis, ad quam illud praeter ceteras pertineret, peculiariter institutum, et die anniuersario collati beneficii agitari solitum, quod supplicatione ad immortalem et immutabilem Deum, religiosaque gratiarum actione pro illo in ecclesiam collato beneficio conficiebatur.

Ita Orientis Christiani diem illum, quo viicto a Constantino M. Licinio, et ad priuatam conditionem ciuis Thessalonicensis redacto, eorum omnium malorum, quibus ante opprimebantur et calamitate et metu liberati sunt, precibus ad Deum eucharisticis, mutuis inter se congratulationibus, et omni laetitiae publicae genere quotannis concelebrarunt. Licinius enim in imperii societatem a Constantino adscitus, homo folidus et agrestis a sui dissimillimo, quamquam initio haud sane gravis esset Christianis, mox tamen occulte primum et dissimilanter, deinde apertius illos oppugnans, adeo saeuiebat, ut pristinas Christianorum uexationes plane uideretur uelle renouare. A quo consilio immanem tyramnum frustra conatus auertere Constantinus, eum tandem armis iterum ac tertio uictum compressit. 3)

Erecti hac uictoria Christiani maxime Orientis, animorum laetitiam tum etiam precibus ad Deum eucharisticis, nec

A 3                         semel

li subiectis, quam super adeo in diem Duci Electori vindicat, et potestatem eidem concessam exemplis, et bibliis et aliis defendit b. G. E. LEHMANN in Progr. Lipf. 1698. P. P. et inserto Pier. Lipf. Boern. p. 228.

3) Qui cum G. ARNOLDO, Obseruatio-  
ribus Halenibus, STRVIO aliisque Con-  
stantinum

semel tantum, sed quamdiū Constantinus superstes erat, quotannis publice declarabant. Rem testatur EVSEBIUS 4) non uno in loco narrans, homines, omni superiorum malorum tempestate depulsa, metu in posterum omni liberatos, maxima cum hilaritate, maximoque cum splendore dies festos egisse, utque pietati suae satisfacerent, primo Deum, regem omnium regum, deinde etiam imperatorem eiusque filios, et choris 5) et hymnis celebrasse.

Fugalia Romanorum, quae mense Februario propter memoriā recuperatae fusis regibus liberratis agebantur, mox ita degenerarunt, ut essent dies quibus inhoneste et libidinose homines debaccharentur. 6) His contra Fugalibus, hoc est factis ob redditam

stantinum M. ex rationibus politicis Christianum volunt, uicia eius, quibus non curuit, diligenter enumerant et Eusebii imperatorem laudantis fidem incertam reddere student, illi causam belli contra Licinium offendunt in libidine regnandi, qua collegam impetrii et solum ferre haud potuerit Constantinus. Sed ab his et aliis criminationibus, quam a me defensi fuerint Imperator pariter ac Eusebius in diff. de Constantini M. religione paschalii anni 1758. P. P. pag. praecipue 6. et 7. ostensumque, si quibusdam uitiosi comculatus fuerit Constantinus, non ideo omnia eius opera speciem et umbram uirtutis mentiri; iam addo, quod causa belli in Licinium unice querenda sit eius in vexatione Christianorum probe docuisse BERNARDVM DE VARENNE (quo nomine later Chan de Moulin) Histoire de Constantin le Grand Paris 1728 in 4. p. 195. et in Praefatione pag. 20.

4) Hist. Ecclesiast. L. X. c. 9. ἡ Φρέσκη γῆς ἐνθάπτων πᾶν διε τὰς τρεῖς ἀνταρτικές λαμπτήρας δὲ τούτοις καὶ παντογενεῖς εὐρῶν οὐδείς πάντας δὲ φατὸς ἐμπλεῖ πάντας καὶ μεδιότας προσώπους, οὐκισσούσι τε φαιδρούς, οἱ προτι καταρρέουσι φαλακρούς, κοράκεις δὲ ἄντοι καὶ υποι κατὰ πόλεις ὑπεῦ καὶ ἀγροῖς, τοι ταυτωτικά Θεοὺς προτικά πάντας, ὅτε δὲ τοις ἔδιδάχθησι, κατέπιπτα τοι εἰστενά βασικά πάντα αὕτη Σεφιλέτου ἕγενενος.

Libris de Vita Constant. eadem sc. e. repetit L. II. c. 19. Χορὶ δὲ ἀνταρτικές καὶ θρασούς τον παντωτικά θεούς προσώπων ὄντα δὲ τούτοις ἔδιδάχθους; καπέτα τοι καλλίνικον, παῖδες τ' αὐτῷ κορυφωτάτους καὶ θεοφιλεῖς Καλαζαρές, Φανάρις ἀγάπετος ἀγαλαγον, κακῶν παλασάς καὶ δυστεβίας πάπας λαζην, παρότοι δὲ ἄγαθος ἀπόβλαστος, καὶ προσέτι μελλόντων προσδοκία.

5) Legitur apud EVSEBIVM in primo loco χορᾶν. Id concoquere non potuerunt, qui uiderunt, de Christia-nis

ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS A PERICVLO. VII

redditam ecclesiae libertatem celebratis, et plus laetitiae neque tale quidquam admixtum erat. Sed minime diurna fuit illorum duratio. BINGHAMO 7) quidem uidetur simul cum vita Constantini, ut cuius honoris caussa essent in ecclesia obseruata, desisse.

Quo feliores nos sumus Saxones, quod sacrum emendatae religionis anniversarium a piissimo Principe Electore ad imitandam, ut uidetur, hanc Vererum Christianorum religionem sapienter institutum, non cum beata religiosissimi Principis morte cessauit, sed usque ad nostram aetatem perdu&sum, in posterum etiam, ut speramus, debita pietate semper, rumpantur ut ilia Codro Romano, celebrabitur. 8) Nos certe hunc diem,

ab

nis Deum immortalem laudantibus, sermonem esse, eaque ob caussam ~~maius~~ substituerunt. Neque enim ignorarunt, quam grauter persaepe antiqui ecclesiae Pates, Tertullianus, Bafilius, alii contra eiusmodi chorreas declamare soleant. Sed, ut taceam in altero EUSEBII loco a me adducto haberi ~~zegi~~, confueuerant Christiani chorreas ducere in natalitis Martyrum, quo illis honorem haberent eorumque certamina et uictorias hoc pa&lo celebra&rent, ut obseruat H. VALESIUS in Notis p. 493. edit. Reading.

6) Acute igitur de iis, quae a CENSORINO Regifugium adpellantur, AVGVSTINVS: ure fugalia et pudoris et honestatis L. II. de Ciuit. Dei c. 6.

7) Orig. Ecclef. I. XX. c. 9.

8) Eandem spem souet, et gentilium decoris in domo Saxonica, gratiae nimurum ac aequitatis conscientia nixus,

scribit sanctissimis meritis inclusus Dresdenis ecclesiae Praeful, AMENDIVS Homilia in centesimum F&gt;li Reformationis natalem nuper habita, et typis exscipta pag. 6. et 7. In obgedachter Liedpredige (CHRISTOPHORI BVLAEI Th. D. et sacram Dresdæ antistitis, cuius exstat Oratio Sacra lubila ante hos C. an. in aede S. Crucis Dresdeni dicta.) findet sich auch eine Anzeige wie der damalige feyerl. Gottesdienst gehalten und was besonders für Lieder gesungen worden; Die Lieder sind gewesen, vor der Predigt: Wo Gott der Herr nicht bey uns baelt. Eine feiste Burg ist unser Gott, und: O! Herre Gott dein görlisch Wort. Unter der Predigt: Erbalt uns Herr bey dinem Wort, nach der Predige: das Te Deum laudamus, und Gott sey uns gnädig und barmherzig. Eben diese Lieder sind auch von uns anbetretheils bereits gesungen worden, theils werden solche noch gesungen werden. Und dieses nicht nur darum, weil sie zur Sa- chen